Sedang ulama’ yang meletakkan kaidah-kaidah yang membantu
para mujtahid dalam istimbat hukum dari sumbernya inilah yang dilakukan oleh
Imam Syafi’i dalam Kita ar-Risalah.16

Setelah tahun 241 hijriah atau 855 masehi yaitu tahun wafatnya pendiri
madzhab fiqh terakhir, Imam Hanbali, maka berakhir pulalah era para pakar
hukum Islam yang independen (Arab, mujtahid mutlaq). Secara faktual para ahli
_________________________________

15 Abdur Rahim, The Principle of Muhammadan Jurisprudence, (Lahore : All Pakistan Legal
Decisions, 1958) hlm.